Phụ lục III

Mẫu báo cáo DANH SÁCH YÊU CẦU KỸ THUẬT

	<Tên cơ quan, đơn vị
thực hiện báo cáo>
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
--------------
	Ngày nhận:

BÁO CÁO DANH SÁCH YÊU CẦU KỸ THUẬT

Kính gửi: ..................................................

1. Tên dự án: .......................................................................................................................

2. Quy trình nghiệp vụ được tin học hóa (đối với dự án phần mềm ứng dụng, dự án hỗn hợp)

	STT
	Tên quy trình nghiệp vụ
	Mô tả tóm tắt

	[1]
	[2]
	[3]

	1

	2

	3

	…
	…

Ghi chú:

[1] Đánh số thứ tự các quy trình nghiệp vụ được tin học hóa.

[2] Tên quy trình nghiệp vụ thường gọi hoặc đã có quy định.

[3] Mô tả ngắn gọn về tổ chức, vận hành của quy trình, sản phẩm chính của quá trình nghiệp vụ và các giao tác xử lý chính (các bước) của quy trình nghiệp vụ.

3. Chức năng hệ thống (đối với dự án phần mềm ứng dụng, dự án hỗn hợp)

	STT
	Chức năng
	Phân loại
	Tiêu chuẩn kỹ thuật (nếu có)

	[1]
	[2]
	[3]
	[4]

	1

	2

	3

	…
	…

Ghi chú:

[1] Đánh số thứ tự các chức năng của hệ thống.

[2] Mô tả ngắn gọn chức năng của hệ thống, thường bắt đầu bằng một động từ.

[3] Chức năng được phân loại thành: bắt buộc, mong muốn hay tùy chọn.

[4] Tiêu chuẩn kỹ thuật áp dụng để thực hiện chức năng, tiêu chuẩn kỹ thuật quy định tại Quyết định số 20/2008/QĐ-BTTTT và tiêu chuẩn chuyên ngành của hệ thống phục vụ.

4. Khả năng hoạt động và chất lượng hệ thống

	STT
	Khả năng hoạt động/ chất lượng hệ thống
	Đáp ứng
	Tiêu chuẩn kỹ thuật (nếu có)

	[1]
	[2]
	[3]
	[4]

	Có
	Không

	1
	Về hiệu quả sử dụng

	Giảm thời gian xử lý
	□
	□

	Tiết kiệm tài nguyên hệ thống máy chủ
	□
	□

	Tiết kiệm tài nguyên máy trạm
	□
	□

	Tiết kiệm tài nguyên băng thông của đường truyền (nếu có kết nối mạng internet)
	□
	□

	2
	Về an toàn, bảo mật

	Giải pháp an toàn, bảo mật cho mức dữ liệu
	□
	□

	Giải pháp an toàn, bảo mật cho mức ứng dụng
	□
	□

	Giải pháp an toàn, bảo mật cho mức hệ thống
	□
	□

	Giải pháp an toàn, bảo mật cho mức mạng
	□
	□

	Mức độ an toàn, bảo mật đối với người sử dụng
	Cao
	□
	□

	Trung bình
	□
	□

	Thấp
	□
	□

	Mức độ tin cậy đối với người sử dụng
	□
	□

	3
	Về khả năng sử dụng

	Người dùng có khả năng tự học các chức năng cơ bản
	□
	□

	Người dùng xem cách bố trí giao diện và chủ động tự thực hiện các chức năng (đối với dự án phần mềm ứng dụng và hỗn hợp)
	□
	□

	Người dùng hài lòng với thiết kế giao diện (đối với dự án phần mềm ứng dụng và hỗn hợp)
	□
	□

	Khi có cảnh báo lỗi xảy ra trên màn hình, người sử dụng tự phát hiện lỗi và thao tác lại
	□
	□

	Sau một thời gian không sử dụng, người dùng vẫn có thể bắt đầu sử dụng lại khi cần (đối với dự án phần mềm ứng dụng và hỗn hợp)
	□
	□

	4
	Về khả năng bảo trì

	Có thể phân tích được: để chẩn đoán lỗi, sai sót, hư hỏng và xác định nguyên nhân, chức năng để sửa
	□
	□

	Có thể thay đổi được: cho phép cấu hình thay đổi chế độ làm việc trong quá trình hoạt động
	□
	□

	Tính bền vững: tránh được các tác động không mong muốn khi chỉnh sửa phần mềm
	□
	□

	Có thể kiểm thử được: cho phép đánh giá được phần mềm chỉnh sửa
	□
	□

	5
	Về khả năng thay đổi
	□
	□

	Hệ thống hoạt động ổn định kể cả khi tăng hoặc giảm tải và có cảnh báo cho quản trị viên tình trạng tải và mức tải vượt quá giới hạn khả năng phục vụ của hệ thống
	□
	□

	Hệ thống cho phép mở rộng triển khai trên một vùng địa lý rộng hoặc thu hẹp triển khai tập trung khi cần
	□
	□

	Hệ thống cho phép quản trị mở rộng mô hình tổ chức, mô hình nghiệp vụ và người dùng khi cần
	□
	□

	Có khả năng thích ứng với nhiều môi trường (đối với dự án phần mềm ứng dụng và hỗn hợp)
	□
	□

	Có thể cài đặt trên một môi trường cụ thể (đối với dự án phần mềm ứng dụng và hỗn hợp)
	□
	□

	Có thể cùng tồn tại và hoạt động với các hệ thống khác trong cùng một môi trường chung (đối với dự án phần mềm ứng dụng và hỗn hợp)
	□
	□

	Một số chức năng của hệ thống có thể thay thế cho một phần mềm ứng dụng khác với cùng mục đích và trong cùng môi trường (đối với dự án phần mềm ứng dụng và hỗn hợp)
	□
	□

Ghi chú:

[1] Đánh số thứ tự các khả năng hoạt động hoặc chất lượng của hệ thống.

[2] Mô tả khả năng hoặc chất lượng của hệ thống đem lại.

[3] Khả năng đáp ứng của hệ thống (có/không).

[4] Tiêu chuẩn kỹ thuật áp dụng để thực hiện khả năng hoạt động hoặc chất lượng, tiêu chuẩn kỹ thuật quy định tại Quyết định số 20/2008/QĐ-BTTTT và tiêu chuẩn ngành của hệ thống phục vụ.

NGƯỜI LẬP BIỂU
(Ký, ghi rõ họ tên)
	…….., ngày.... tháng... năm...
THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(Ký, đóng dấu, ghi rõ họ tên)